
Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

„nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

ZSOLT CSERGE 

Nuo ministerijos valdininko iki daržovių augintojo 

 

Informacija apie ūkį 

Ūkininkas: Zsolt Cserge 

Vieta: Svätý Peter, Slovakija 

Ūkio dydis: 14 ha 

Įkūrimo metai: 2015 m. 

Pagrindinė veikla: daržininkystė 

Žiniatinklis / Facebook / Twitter: FB Zsolt Cserge 

 

Slovakijos pietuose, 15 km nuo Dunojaus ir Váh upių santakos, yra Cserge šeimos ūkis. Zsolt nuo vaikystės 

domėjosi žemės ūkio gamyba; pirmąją patirtį įgijo dirbdamas ūkyje auginant daržoves, vėliau – vaisių 

auginimas, įkūrus sodus. 

Baigęs mokslus Slovakijos žemės ūkio universitete Nitroje įsidarbino daržovių gamybos ir pardavimo 

asociacijoje, kur dalyvavo koordinuojant prekybos organizacijos narių įsipareigojimų vykdymą. Vėliau 

dirbo tarptautinių projektų koordinatoriumi, Slovakijos Žemės ūkio ministerijoje Augalininkystės 

departamento vyriausiuoju valstybiniu patarėju, buvo atsakingas už kukurūzų pardavimus tarptautinėje 

įmonėje. 2015 m. jis su šeima nusprendė apsigyventi kaime, iš kurio yra kilęs. Įkūrė nuosavą žemės ūkio 

verslą, kuriame daugiausia dėmesio skiriama specializuotai augalininkystei. Nuo 2015 metų jis yra aktyvus 

Slovakijos jaunųjų ūkininkų asociacijos ASYF narys, padeda jauniesiems ūkininkams spręsti 

administracinius ir gamybos klausimus. 

2015 metais nusprendė parengti Jaunojo ūkininko investicijų programos paraišką. Projekto sėkmė suteikė 

Zsoltui puikią galimybę prisidėti sprendžiant kartų atsinaujinimo problemą ir modernizuoti daržovių 

auginimą. Ūkininkas dirba 14 hektarų žemės ūkio naudmenų, iš kurių 1,5 ha – daugiametės pievos, 2,5 ha 

sodų, kuriuose auga obuoliai, slyvos, persikai ir abrikosai. Likusiuose, 10 ha ariamos žemės, auginamos 

lauko daržovės, kurių didžiąją dalį sudaro prieskoninės paprikos, o kiek mažiau – žaliosios paprikos, 

svogūnai ir Hokaido moliūgai. 

Auginimo praktika reikalauja Zsolt tikslumo ir efektyvumo. Zsoltas supaprastino sodinukų sodinimą 

įsigijęs sodinimo mašiną. Ūkis yra prie kanalo, iš kurio galima gauti kokybiško vandens laistymui. Dėl šios 

priežasties Zsolt investavo į drėkinimo sistemos atnaujinimą ir modernizavimą, kuri gali tiksliai išpilti 

reikiamą vandens kiekį. Zsolt tikslas yra iki minimumo sumažinti cheminių augalų apsaugos priemonių, 

ypač pesticidų naudojimą, tręšas, o tarpueilių purenimui naudoja kultivatorių. Šalia Zsolt ūkio esančią 

ariamą žemę stambios žemės ūkio bendrovės naudoja įprastiniam javų ir aliejinių augalų auginimui, todėl 

auginimo ploto išplėtimas yra ribotas. Dėl šios priežasties Zsoltas siekia padidinti daržovių plotą statydamas 

0,4 hektarų šiltnamį. Šiuo metu Zsoltas savo šviežią produkciją parduoda tiesiai vartotojams, o dėl 

prieskoninių pipirų pardavimų užmezgė bendradarbiavimo ryšius su šalia ūkio įsikūrusiu dideliu 

perdirbėju. Nuosavų daržovių perdirbimo sritis yra įdomi ir ateities iššūkis šeimos ūkiui, nes perdirbant 

daržoves galima sukurti didesnę pridėtinę vertę ir pasiekti ilgalaikį ekonominį augimą bei technologinę 

pažangą. 

Pradėti savo verslą nebuvo lengva. Paraiškos tvirtinimo procesas užtruko daug laiko ir Zsolt turėjo padengti 

investicijas iš savo finansinių išteklių. Kaip jaunam ūkininkui, patvirtinus negrąžintiną finansinį įnašą, 

finansinės institucijos neparodė jokio susidomėjimo skolinti, o tai dar labiau apsunkino jo ūkininkavimo 



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

„nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
pradžią. Zsolt nustato tikslus ir susijusias užduotis; jam kaip jaunam ūkininkui reikia tik stiprybės, sveikatos 

ir valios. 

 

Nuotrauka: 

 

 

 

 

 

 

 

 


